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fang der i vedtægteme kan henlægges beføjelser til en 
generalforsamling, skolekreds eller lignende. Mini- 
steriet vil snarest efter drøftelse med de frie grundsko- 
lers foreninger udstede en bekendtgørelse om vedtæg- 
ter, hvori det klargøres, hvilke beføjelser der er tillagt 
eller kan tillægges hvilke organer på skoleme. Regler- 
ne vil indebære en præcisering af, hvad der forstås 
ved, at bestyrelsen er den øverste ansvarlige for den 
uafhængige institution, som en fri grundskole skal 
være. Reglerne påtænkes udformet, således at det som 
hovedregel er bestyrelsen, der har ansvaret for fx at 
ansætte og afskedige skolens leder og andet persona- 
le, at udarbejde skolens regnskab, at beslutte køb, salg 
og pantsætning af fast ejendom og at fastsætte størrel- 
sen for skolepenge og forældrebetaling for skolefri- 
tidsordning. En generalforsamling eller lignende, der 
mindst skal bestå af forældrekredsen, vil fx kunne 
vælge bestyrelsesmedlemmer og beslutte ændringer 
af skolens formål. Selv om der i reglerne er fastsat vis- 
se beføjelser for bestyrelsen, vil det ikke hindre en 
vedtægtsbestemmelse om, at en generalforsamling el- 
ler lignende tillægges høringsret i andre spørgsmål. 
Regleme vil desuden i visse spørgsmål muliggøre en 
fælles beslutningskompetence mellem bestyrelse og 
generalforsamling fx beslutningen om ansættelse af 
skoleleder. Der henvises i øvrigt til de almindelige be- 
mærkninger. 

Efter forslaget får ministeren også hjemmel til at 
fastsætte tidsfrister for indsendelse til godkendelse af 
vedtægter, der skal ændres. Tidsfristemes længde på- 
tænkes fastsat ud fra konkrete, vurderinger. Det kan 
være på grund af ændringer i skolens egne forhold eller 
på grund af, at skolens allerede godkendte vedtægter 
ikke er i overensstemmelse med loven og regler fastsat 
i henhold til denne. Loven indeholder hjemmel til at 
fastsætte frister i forbindelse med anmeldelse af en fri 
grundskole, der ønsker statstilskud. For vedtægternes 
vedkommende er fristen fastsat til den 1. april forud for 
det skoleår, for hvilket skolen ønsker tilskud. 

Undervisningsministeriet har i en del tilfælde haft 
vanskeligheder med hensyn til at fa skoler til at ind- 
sende ændrede vedtægter til godkendelse i ministeriet. 

Hvis en skole, der allerede har godkendte vedtæg- 
ter, ikke overholder en fastsat tidsfrist for indsendelse 
af ændrede vedtægter, vil sanktionsmulighederne i lo- 
vens § 21, stk. 2, kunne finde anvendelse. 

Til nr. 2 
Efter forslaget vil de særlige tilskud til vikarudgif- 

ter, sygeundervisning, lærernes kursusdeltagelse, her- 
under efteruddannelse, og særlige lærerlønudgifter, 
samt de specielle tilskud til nedbringelse af skolepen- 

ge, til nedbringelse af betaling for ophold på en kost- 
afdeling og til befordringsudgifter blive fordelt mel- 
lem skolerne af et fordelingssekretariat for friskoler 
og private grundskoler. Det følger af forslaget: 1) For- 
delingssekretariatet kan overlade fordeling af tilskud 
til lærernes efteruddannelse til skoleorganisationer og 
lignende, der virker inden for lovens område. 2) Un- 
dervisningsministeriet kan tillægge fordelingssekreta- 
riatet opgaver af generel sekretariatsmæssig karakter. 
Det kan, som vikarkassen hidtil har gjort, fx dreje sig 
om at drive et lærerregister til brug for den løbende af- 
regning af vikartilskud og til dannelse af lønstatistik- 
ker til Finansministeriet, at fastsætte lønanciennitet 
for lærere og børnehaveklasseledere og at administre- 
re tilskud til senior- og fratrædelsesordninger. 3) For- 
delingssekretariatet kan indhente de oplysninger fra 
de frie grundskoler, som er nødvendige for at varetage 
dets opgaver med at fordele de særlige tilskud og dè 
yderligere opgaver, som ministeriet har tillagt det. 

Efter forslaget får undervisningsministeren hjem- 
mel til at fastsætte nærmere regler om administratio- 
nen af fordelingssekretariatets opgaver, herunder at 
fordelingssekretariatet helt eller delvis kan tilbagehol- 
de tilskud, lade tilskud bortfalde eller kræve tilskud 
tilbagebetalt, hvis skolen ikke opfylder tilskudsbetin- 
gelserne. 

Det er som hidtil i forbindelse med vikarkassen de 
frie grundskolers skoleorganisationer, der aftaler med 
Undervisningsministeriet, hvilke tilskudsmidler, der 
skal tages af skolernes samlede driftstilskudsbevilling 
og fordeles mellem skolerne, og hvilke opgaver der 
skal tillægges fordelingssekretariatet. 

Hidtil er hele tilskuddet til henholdsvis vikarkassen 
og fordelingsudvalgene blevet udbetalt forskudsvis i 
begyndelsen af finansåret. Det forudsættes, at også 
hele tilskuddet udbetales forskudsvis i begyndelsen af 
finansåret til fordelingssekretariatet, og at fordelings- 
sekretariatet kan oppebære renter af tilskuddet, som 
kan anvendes til delvis dækning af fordelingssekreta- 
riatets administrationsudgifter. 

Med hensyn til etableringen af fordelingssekretari- 
atet henvises til de almindelige bemærkninger. 

Til nr. 3 
Efter forslaget ophæves bestemmelserne om afvik- 

lingstilskud og ministerens hjemmel til at fastsætte 
nærmere regler om afviklingstilskud og deres løbetid 
samt om fordelingen af bygningstilskud i øvrigt til 
skolerne. 

Ved indførelsen af en órdning med rainmetilskùd til 
bygningsfinansiering med virkning fra 1993 var der 
på grund af skolernes udgiftsbindinger behov for en 


